diversis vocabulis: nam scientes Deum notitia amicitiae, ipsi sunt recti corde; et felicitas æterna, misericordia et justitia est: misericordia quidem, quia ex dono gratiæ facti sumus justis ex impijs, et amici ex inimicis, et recti corde ex distortis et obliquis, et operarij honorum operum, ex operarijs iniquitatis: sed tamen eadem felicitas est etiam corona justitiæ, et merces bonorum operum: nam, ut habetur in concilio Arausicano II, *Can.* xvi: Debetur merces operibus bonis, si fiant; sed misericordia, quæ non debetur, præcedit, ut fiant.

Vers. 12. 12. NON VENIAT MIHI PES SUPERBIE, ET MANUS PECCATORIS NON MOVEAT ME.

Sollicitus jam de se Propheta, ne a tanto bono forte excidat, precatur Deum pro dono perseverantiæ, ac præsertim contra vitium superbiæ, cui obnoxii sunt magni viri, qualis ipse erat. «Non veniat, inquit, mihi pes superbiæ,» id est, ne quæso sinas, ut mihi appropinquet pes superhorum, ne forte manus ipsorum moveat me verbo, vel exemplo, vel alia tentatione, et dejiciat de statu gratiæ in foveam peccati. Nominis superbi et peccatoris, cujus pedem et manum, id est, cujus accessum et potentiam timet, intelligitur præcipue diabolus, qui est rex super omnes filios superbiæ; et deinde etiam ministri et satellites ejus. Posset etiam cum S. Augustino ita exponi: «Non veniat mihi pes superbiæ,» id est, non contingat mihi, ut incipiam habere pedem superbiæ, id est affectum superbiæ; «et manus peccatoris non moveat me,» id est, et operatio peccatoris non inducat me ad consensum peccati, et sic vel ex meo vitio, vel ex tentatione aliorum dejiciat de statu meo, et cadam.

Vers. 13. 13. IBI CECIDERUNT QUI OPERANTUR INIQUITATEM: EXPULSI SUNT, NEC POTUERUNT STARE.

Reddit rationem cur tantopere timeat sibi superbiæ: quoniam, inquit, «ibi ceciderunt, qui operantur iniquitatem,» id est, a «superbiæ initium sumpsit omnis perditio,» ut ait Tobias cap. iv; nam et primus angelus eum sociis suis, et primus homo eum uxore sua, ob superbiæ ceciderunt, et per eos peccatum in mundum intravit. Et postea quam ceciderunt a justitia ad iniquitatem, expulsi sunt a Deo et loco felicitatis, et deieci in profundum miseriarum. Nam «Deus superbiis resistit, humilibus autem dat gratiam,» ut dicitur Apostoli, Petrus in *epist.* I, cap. v, et Jacobus cap. iv. «Nec potuerunt stare,» in loco illo felicitatis, in quo posuerat illos Deus, ut ad majora proveheret, si in bono perseverarent.

Omnis perditio a superbiæ initium sumpsit.

PSALMUS XXXVII

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — *Psalmus ipsi David.*